
 

 

                                         COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  61  DEL  05-12-2017 
 

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI. 

ATTUAZIONE LEGGE 353/00. AREE PERCORSE DAL FUOCO 

ANNO 2017. 

 
 

L’anno duemiladiciassette il giorno cinque del mese di dicembre alle ore 10:00 in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Assente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 



Deliberazione Giunta Comunale n.  61 del 05-12-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che la legge 21 novembre 2000, n. 353 “legge quadro in materia di incendi boschivi”, 
dispone circa la conservazione e la difesa degli incendi del patrimonio boschivo quale bene insostituibile 
per la qualità della vita, e impone agli enti competenti compiti di previsione, prevenzione e lotta attiva 
contro gli incendi boschivi; 
 
CONSIDERATO che la succitata normativa prescrive, all’art. 10, comma 2, specifici obblighi  per  il 
Comune  in ordine al censimento dei soprassuoli già percorsi dal fuoco, nell’ultimo quinquennio; 
 
CONSIDERATO che, a norma di quanto previsto dal suddetto comma 2, i Comuni possono avvalersi 
anche dei rilievi effettuati  dal Corpo Forestale  dello Stato, che redige annualmente un elenco delle 
aree, boscate e non, percorse dal fuoco nell’anno precedente, quale indispensabile supporto alla stesura 
del catasto comunale ed all’applicazione dei vincoli e delle sanzioni imposti dalla legge  353/2000; 
 
RICHIAMATE: 

- la delibera di Giunta Regionale n. 824 del 27 settembre  2005: “Approvazione degli standard 
procedurali per la costituzione del catasto degli incendi boschivi”; 

- l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 28 agosto 2007, pubblicata in G.U.  n. 
204 del 3 settembre 2007; 

 
VISTA la nota prot. n. 1388/2017 del 21.02.2012 della Stazione Carabinieri Forestale di Sora 
contenente dati per l’aggiornamento del Catasto Incendi Boschivi anno 2017; 
 
RITENUTO di procedere, a mente della Legge 353/00, all’aggiornamento del Catasto del censimento 
delle aree percorse dal fuoco, da perimetrare al fine dell’applicazione dei previsti vincoli; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 del Responsabile 
del Servizio LL.PP. – Tutela Ambientale: 
 
ing. Luigi Colaiacovo…………………; 
 
VISTA la legge 21 novembre 2000, n. 353: “Legge quadro in materia di incendi boschivi”; 
 
  

DELIBERA 
  

1. di aggiornare, secondo l’allegato elenco trasmesso dalla Stazione Carabinieri Forestale di Sora 
con nota prot. n. 1388/2017 del 04.12.2017, per l’anno 2017, il Catasto del Censimento delle 
aree percorse dal fuoco, sulle quali graveranno i divieti e le prescrizioni di cui alla legge vigente, ai 
sensi della Legge 21 novembre 2000, n. 353; 
 

2. di approvare il Catasto delle aree percorse dal fuoco così come risultante a seguito del presente 
aggiornamento; 
 



Deliberazione Giunta Comunale n.  61 del 05-12-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

3. di demandare al Responsabile del Servizio LL.PP. – Tutela Ambientale l’adozione di tutti gli atti  
connessi  e consequenziali  al presente deliberato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 

 
- VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio LL.PP – Tutela Ambientale; 

 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
- di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 

 
     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
 
 



Deliberazione Giunta Comunale n.  61 del 05-12-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, lì 03.02.2018           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  05-12-2017, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido, lì 03.02.2018             

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 


